[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 24 декабря 2019 года
	№ 1656

О внесении изменений в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Онежского муниципального района на 2018-2020 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 февраля 2019 года № 141,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Онежского муниципального района на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 29 сентября 2017 года № 1348 (в редакции постановления от 09 ноября 2018 года № 1379, от 29 декабря 2018 года № 1670), изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 24 декабря 2019 года № 1656
Муниципальная программа
«Устойчивое развитие сельских территорий Онежского муниципального района на 2018-2020 годы»
Паспорт
муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Онежского муниципального района на 2018-2020 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Онежского муниципального района на 2018-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 26.06.2017 года № 830 «Об утверждении перечней муниципальных целевых программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2017 году»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Координатор Программы
	Первый заместитель главы  администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
Отдел по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями

	Цель Программы
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;
привлечение специалистов и квалифицированных кадров для сельского хозяйства и других отраслей сельской экономики;
грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	Задачи Программы
	Обеспечение жильем граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности;
реализация мероприятий в рамках грантовой поддержки местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2020 годы
Программа реализуется в один этап

	Перечень основных мероприятий Программы
	Выделение субсидий на строительство (приобретение) жилья в сельской местности.
Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	Целевые показатели и индикаторы программы
	Ввод и приобретение жилья для граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности;
Количество семей (человек), проживающих в сельской местности, улучшивших жилищные условия

	Исполнители Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
Отдел по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы –
3643,78321 тыс. рублей,
в том числе по источникам:
средства федерального бюджета – 1595,65608 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 1837,81 тыс. рублей;
средства районного бюджета – 190,31713 тыс. рублей;
средства бюджета МО «Порожское» - 20,0 тыс. рублей
в том числе по годам:
2018 год:
Общий объем финансирования Программы –
471,690 тыс. рублей
средства федерального бюджета – 44,154 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 392,410 тыс. рублей;
средства районного бюджета – 15,126тыс. рублей;
средства бюджета МО «Порожское» - 20,0 тыс. рублей.
2019 год:
Общий объем финансирования Программы –
587,09321 тыс. рублей
средства федерального бюджета – 336,50208 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 230,400 тыс. рублей;
средства районного бюджета – 20,19113 тыс. рублей.
2020 год:
Общий объем финансирования Программы –
2 585 тыс. рублей
средства федерального бюджета – 1 215 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 1 215тыс. рублей;
средства районного бюджета – 155 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	За период реализации программы:
ввод и приобретение 406 кв. метров жилья для граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности;
улучшение жилищных условий 6 семей и 1 молодую семью и молодого специалиста, проживающих в сельской местности

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район»

I. Содержание проблемы, обоснование необходимости
ее решения программными методами
В настоящее время наблюдается миграция сельского  населения, количество трудовых кадров уменьшается. Ухудшились условия жизни населения проживающего в сельской местности.
Среди базовых условий социального комфорта для проживания ключевую роль играет обеспеченность населения жильем, отвечающим социальным нормам. На данный момент значительная часть жилфонда в сельской местности находится в неудовлетворительном состоянии. Строительство сельского жилищного фонда в районе за последние 20 лет резко снизилось, около одной тысячи семей, проживающих в сельской местности, нуждаются в улучшении жилищных условий.
В результате неразвитости социальной инфраструктуры в сельской местности, в особенности недостаток жилья, негативно отражается на обеспечении предприятий агропромышленного комплекса трудовыми ресурсами, в том числе квалифицированными специалистами.
В части бюджетного финансирования Программой определена задача по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов, путем предоставления государственной поддержки на строительство и приобретение жилья в сельской местности.
В рамках Программы в 2018-2020 годах для улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, планируется построить (приобрести) 406 кв. м, что позволит обеспечить жильем 6 семей и 1 молодую семью и молодого специалиста, проживающих в сельской местности.
листов, проживающих в сельской местности.
На 01 января 2017 года в улучшении жилищных условий нуждалась 1 семья, соответствующая требованиям Программы.
II. Цели и задачи Программы
Основной целью настоящей Программы является улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности.
Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:
1) улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;
2) обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности;
3) грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.
Реализация мероприятий настоящей Программы предусмотрена на 2018-2020 годы. Выполнение Программы осуществляется в один этап.
III. Перечень мероприятий и механизм реализации Программы
Перечень
мероприятий муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий
Онежского муниципального района на 2018-2020 годы»
тыс. рублей

	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Улучшение жилищных условий граждан
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям»

	Общий объем средств
	2979,72321
	348,630
	587,09321
	2044
	Предоставление субсидий гражданам на строительство (приобретение) жилья в сельской местности

	федеральный бюджет
	1352,65608
	44,154
	336,50208
	972

	областной бюджет
	1491,75
	289,350
	230,400
	972

	районный бюджет
	135,31713
	15,126
	20,19113
	100

	Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалисто в
	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям»

	Общий объем средств
	541
	0
	0
	541
	Предоставление субсидий молодым семьям и молодым специалистам на строительство (приобретение) жилья в сельской местности

	федеральный бюджет
	243
	0
	0
	243

	областной бюджет
	243
	0
	0
	243

	районный бюджет
	55
	0
	0
	55

	Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности
	Отдел по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями
	Общий объем средств
	123,060
	123,060
	0,0
	0,0
	Установка спортивной площадки в с. Порог

	федеральный бюджет
	0,0

	областной бюджет
	103,060
	103,060
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет МО «Порожское»
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	Всего на реализацию Программы

	Общий объем средств
	3643,78321
	471,690
	587,09321
	2585

	федеральный бюджет
	1595,65608
	44,154
	336,50208
	1 215

	областной бюджет
	1837,81
	392,410
	230,400
	1 215

	районный бюджет
	190,31713
	15,126
	20,19113
	155

	бюджет МО «Порожское»
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

Реализация Программы осуществляется на основе соглашений (договоров), заключаемых ежегодно в установленном порядке с министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области, на основе соглашений, заключаемых администрацией муниципального образования района с гражданами, а также с сельскохозяйственными товаропроизводителями и организациями социальной сферы, участвующими в реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов.
Финансирование мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, осуществляется в установленном порядке через заказчика Программы в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год на основе принципа софинансирования за счет средств федерального, областного и местного бюджетов и внебюджетных источников.
Порядок и условия предоставления субсидий на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, устанавливаются:
приложением № 13 к государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением  Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717;
правилами предоставления государственной поддержки в рамках мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, утверждаемыми постановлением Правительства Архангельской области.
IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджета.
Общий объем финансирования Программы –3643,78321 тыс. рублей, в том числе по источникам: средства федерального бюджета – 1595,65608 тыс. рублей; средства областного бюджета – 1837,81 тыс. рублей; средства районного бюджета – 190,31713 тыс. рублей, бюджет МО «Порожское» - 20,0 тыс. рублей.
Финансирование из областного бюджета подтверждается включением мероприятий настоящей Программы в Программы Архангельской области путем заключения соглашения (договора) с министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.
Распределение
объемов финансирования программы по источникам,
направлениям расходования средств и годам
тыс. рублей

	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования, всего
	В том числе:

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего по Программе
	3643,78321
	471,690
	587,09321
	2585

	в том числе:

	федеральный

бюджет
	1595,65608
	44,154
	336,50208
	1 215

	областной бюджет
	1837,81
	392,41
	230,400
	1 215

	районный бюджет
	190,31713
	15,126
	20,19113
	155

	бюджет МО «Порожское»
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

* Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке
V. Ожидаемые результаты и целевые показатели Программы
Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
1) ввод и приобретение жилья для граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности;
2) количество семей, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности, улучшивших жилищные условия.
При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых индикаторов и показателей Программы:
	Наименование целевых показателей и индикаторов Программы
	Значения оценочных показателей и индикаторов Программы (2016 год)
	Всего в период действия Программы
	Значения прогнозных  показателей и индикаторов Программы

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1

	2
	3
	4
	5

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности:

	1) ввод и приобретение жилья, кв. м
	144
	352
	64
	72
	216

	2) количество семей,  улучшивших жилищные условия
	2
	6
	1
	1
	4

	Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов,

проживающих в сельской местности:

	1) ввод и приобретение жилья, кв.м
	0
	54
	0
	0
	54

	2) количество молодых семей (специалистов), улучшивших жилищные условия
	0
	1
	0
	0
	1

	Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	Установка спортивного комплекса в с. Порог
	0
	1
	1
	0
	0

В результате реализации Программы предусматривается создание условий, направленных на повышение уровня и качества жизни сельского населения путем обеспечения сельских жителей жильем, отвечающим социальным нормам. Улучшение жилищных условий сельских граждан будет способствовать предотвращению неблагоприятной репродуктивной и миграционной ситуации в сельской местности. Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов позволит привлечь на село молодежь и квалифицированные кадры.
Предполагается, что реализация данных мероприятий укрепит трудоспособный потенциал в сельской местности и создаст благоприятные предпосылки для развития районного агропромышленного комплекса.
В рамках Программы в 2018-2020 годах для улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, планируется построить (приобрести) 406 кв. метров, что позволит обеспечить жильем 6 семей и 1 молодую семью и молодого специалиста, проживающих в сельской местности, установить спортивную площадку в с. Порог.

0219122416560
0219122416560